
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 29/10/2021 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 

 

MÊS: OUTUBRO 

 

ANO MMXXI 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 131/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 5 de outubro de 2021.PORTARI A 131/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 5 de outubro de 2021.

O Diretor Geral do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa,

nomeado pela Portaria n° 2838, de 30.11.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas

competências delegadas pela Portaria n° 268/2018.

RESOLVE:

Art 1º  DISPENSAR, DISPENSAR, a pedido,  o servidor EDUARDO SANTIAGO BELTRÃOEDUARDO SANTIAGO BELTRÃO , Matrícula Siape nº 1573283, CPF nº

841.114.614-68, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , do Quadro de Pessoal permanente deste

Ins.tuto, da Função de Coordenador do do Curso Técnico em Agroindústria Integrado- Cód. FUC.01, do Campus

Sousa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE

FILHO

Diretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 132/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 6 de outubro de 2021.PORTARI A 132/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 6 de outubro de 2021.

O Diretor Geral do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa,

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

Art. 1° Localizar a servidora GENICLEIDE LIMEIRA DE SOUSA GENICLEIDE LIMEIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em

administração, Matricula SIAPE nº 1937555, do Quadro de Pessoal deste Ins.tuto, na Coordenação de Controle

Acadêmico do IFPB Campus Sousa.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 134/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de outubro de 2021.PORTARI A 134/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de outubro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins/tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 111/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a  servidora  D ALANY MENEZ ES  OLI VEI R AD ALANY MENEZ ES  OLI VEI R A , Mat. SIAPE nº 2222007, CPF 923.992.233-49, Professora  do Ens ino Bás ico,

Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal  permanente deste Ins/tuto, na  Função FCC de Coordenação do Curso Técnico em

Agroindústria  do Campus  Sousa, e, tendo como subs/tuto o Professor de Ens ino Bás ico, Técnico e Tecnológico, também deste Campus

LUI S  G OMES  D E MOUR A NETO LUI S  G OMES  D E MOUR A NETO Mat. SIAPE 1808119, em suas  l i cenças  e afastamentos .

Art. 2º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 135/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de outubro de 2021.PORTARI A 135/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de outubro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins.tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 111/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a  servidora  S ONNALLE S I LVA COS TAS ONNALLE S I LVA COS TA , Mat. SIAPE nº 1877229, Professora  do Ens ino Bás ico, Técnico e Tecnológico, do

Quadro de Pessoal  permanente deste Ins.tuto, com subs.tuta  da  Coordenação do Curso de Tecnologia  em Al imentos  Campus  Sousa

em suas  l i cenças  e afastamentos .

Art. 2º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 136/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de outubro de 2021.PORTARI A 136/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 15 de outubro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins/tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 112/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons/tuir a  Co m i s s ã o  Lo ca l  d e  a co m p a n h a m e n to  d a s  A/vi d a d e s  e  a va l i a çã o  d o  re to rn o  gra d u a l  d a s  a /vi d a d e sCo m i s s ã o  Lo ca l  d e  a co m p a n h a m e n to  d a s  A/vi d a d e s  e  a va l i a çã o  d o  re to rn o  gra d u a l  d a s  a /vi d a d e s

p re s e n ci a i s  d o  Ca m p u s  S o u s a , p re s e n ci a i s  d o  Ca m p u s  S o u s a , responsável  pela  ava l iação da  s i tuação de Pandemia  durante o retorno gradual  presencia l , bem

como da execução das  atividades  práticas , es tágios  e condições  estrutura is , conforme Protocolo de Biossegurança  do IFPB.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e discentes  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

Jo s é  Ki l d e re  Al ve s  d o  Na s ci m e n to  – S I APE 1380214Jo s é  Ki l d e re  Al ve s  d o  Na s ci m e n to  – S I APE 1380214

An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  S I APES I APE  -  1870593 -  1870593

Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  S I APES I APE  -  3157660 -  3157660

An to n i e l s o n  d o s  S a n to s  Ma t. 201718730030An to n i e l s o n  d o s  S a n to s  Ma t. 201718730030

D a l a n y Me n e ze s  Ol i ve i ra  S I APE – 2222007D a l a n y Me n e ze s  Ol i ve i ra  S I APE – 2222007

D i e go  S i l va  Le o n  S I APE – 1805823D i e go  S i l va  Le o n  S I APE – 1805823

Ed s o n  d e  Li m a  F i l h o  S I APE – 2337122Ed s o n  d e  Li m a  F i l h o  S I APE – 2337122

Ed u a rd o  S a n ti a go  B e l trã o  S I APE -  1573283Ed u a rd o  S a n ti a go  B e l trã o  S I APE -  1573283

Ed va n i l d o  An d ra d e  d a  S i l va – S I APE 1007107Ed va n i l d o  An d ra d e  d a  S i l va – S I APE 1007107

El i e n e  Nu n e s  F e rre i ra  S I APE – 2276838El i e n e  Nu n e s  F e rre i ra  S I APE – 2276838

F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l – S I APE 2266711F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l – S I APE 2266711

F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461

F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  -  S I APE 1100792F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  -  S I APE 1100792

F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240

F ra n ci s co  d e  S a l e s  Ol i ve i ra  F i l h o  S I APE -  2277383F ra n ci s co  d e  S a l e s  Ol i ve i ra  F i l h o  S I APE -  2277383

G i l to n  B e ze rra  d e  G o e s  G i l to n  B e ze rra  d e  G o e s  – S I APE 2473260           – S I APE 2473260           



H i go  d e  Li m a  B e ze rra  Ca va l ca n tiH i go  d e  Li m a  B e ze rra  Ca va l ca n ti -  S I APE 2235101-  S I APE 2235101

H u go  Vi e i raH u go  Vi e i ra -  S I APE 1738642-  S I APE 1738642

Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  -  S I APE Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  -  S I APE 21000812100081

Jo ã o  F e rre i ra  Ne to  S I APE -  1213038Jo ã o  F e rre i ra  Ne to  S I APE -  1213038

Jo s e rl a n  No n a to  Mo re i ra  – S I APE 1923629Jo s e rl a n  No n a to  Mo re i ra  – S I APE 1923629

Ju l i a n a  Ma ri a  G u e d e s  d e  Ol i ve i ra  – S I APE 2179326Ju l i a n a  Ma ri a  G u e d e s  d e  Ol i ve i ra  – S I APE 2179326

Le ch  Wa l e s a  Ol i ve i ra  S o a re s  – S I APE 3161944Le ch  Wa l e s a  Ol i ve i ra  S o a re s  – S I APE 3161944

Li s a n k a  An ge l o  Ma i a  -S I APE 2243526Li s a n k a  An ge l o  Ma i a  -S I APE 2243526

Ma ri a  Ma gn ó l i a  Vi e i ra  Qu e i ro ga  S I APE – 1100618Ma ri a  Ma gn ó l i a  Vi e i ra  Qu e i ro ga  S I APE – 1100618

Ma ri a  Je a n e  Es tre l a  Ce l e s te  S I APE – 1805255Ma ri a  Je a n e  Es tre l a  Ce l e s te  S I APE – 1805255

Ma te u s  Al ve s  B a ti s ta  Ma t. 201918720003Ma te u s  Al ve s  B a ti s ta  Ma t. 201918720003

Pa s ca l l e  d e  S o u s a  R o ch a  S I APE -  1742377Pa s ca l l e  d e  S o u s a  R o ch a  S I APE -  1742377

Pa tríci a  Ma rge l a  F e rn a n d e s  S i l ve i ra  – S I APE 1812553Pa tríci a  Ma rge l a  F e rn a n d e s  S i l ve i ra  – S I APE 1812553

S ô n i a  Ma ri a  S o a re s  S I APE – 1102901S ô n i a  Ma ri a  S o a re s  S I APE – 1102901

Va l m i za  d a  Co s ta  R o d ri gu e s  D u ra n d  – S I APE 1414189Va l m i za  d a  Co s ta  R o d ri gu e s  D u ra n d  – S I APE 1414189

Vi n íci u s  Lo n go  R i b e i ro  Vi l e l a  S I APE -  1085607Vi n íci u s  Lo n go  R i b e i ro  Vi l e l a  S I APE -  1085607

We s l e y Cri s p i m  R a m a l h o  – S I APE 1025768We s l e y Cri s p i m  R a m a l h o  – S I APE 1025768

Art. 3º Estabelecer o prazo de 12 (dozes) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos .

Art. 4º Esta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 138/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 18 de outubro de 2021.PORTARI A 138/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 18 de outubro de 2021.

 

             O Diretor Geral do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

Art. 1° Lotar o servidor EDUARDO SANTIAGO BELTRÃO EDUARDO SANTIAGO BELTRÃO , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Mat. SIAPE nº 1573283, do Quadro de Pessoal permanente deste Ins.tuto, no setor de Ovinocaprinocultura

do IFPB Campus Sousa, com vigência a partir do dia 06 de outubro de 2021.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral

             O Diretor Geral do Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 140/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 20 de outubro de 2021.PORTARI A 140/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 20 de outubro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 113/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons-tuir a  Co m i s s ã o  R e s p o n s á ve l  p e l a  d i vu l ga çã o  e  m a trícu l a s  d o  Pro ce s s o  S e l e -vo  d o s  Cu rs o s  Té cn i co sCo m i s s ã o  R e s p o n s á ve l  p e l a  d i vu l ga çã o  e  m a trícu l a s  d o  Pro ce s s o  S e l e -vo  d o s  Cu rs o s  Té cn i co s

2022.1( PS CT 2022.1)  Ca m p u s  S o u s a .2022.1( PS CT 2022.1)  Ca m p u s  S o u s a .

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e discentes  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

Ed va n i l d o  An d ra d e  d a  S i l va – S I APE 1007107Ed va n i l d o  An d ra d e  d a  S i l va – S I APE 1007107

An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  S I APES I APE  -  1870593 -  1870593

Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  S I APES I APE  -  3157660 -  3157660

An to n o  Ja ci n to  d e  Ol i ve i ra  Ma t. 202118500017An to n o  Ja ci n to  d e  Ol i ve i ra  Ma t. 202118500017

Ata l a i a  Mo ra i s  d e  Ol i ve i ra  Ma t. 202018600023Ata l a i a  Mo ra i s  d e  Ol i ve i ra  Ma t. 202018600023

D a l a n y Me n e ze s  Ol i ve i ra  S I APE – 2222007D a l a n y Me n e ze s  Ol i ve i ra  S I APE – 2222007

F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l – S I APE 2266711F e rn a n d a  Ca ro l i n a  Mo n te i ro  I s m a e l – S I APE 2266711

F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461

F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  -  S I APE 1100792F ra n ci s co  Ja ri s m a r d e  Ol i ve i ra  -  S I APE 1100792

F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240

F ra n ci s co  d e  S a l e s  Ol i ve i ra  F i l h o  S I APE -  2277383F ra n ci s co  d e  S a l e s  Ol i ve i ra  F i l h o  S I APE -  2277383

G e n i cl e i d e  Li m e i ra  d e  S o u s a  S I APE -1937555G e n i cl e i d e  Li m e i ra  d e  S o u s a  S I APE -1937555

G e rtru d e s  Nu n e s  d e  Me l o  S I APE 1919360G e rtru d e s  Nu n e s  d e  Me l o  S I APE 1919360

G u i l h e rm e  F e rn a n d e s  d a  Co s ta  Ma rt. 202018660004G u i l h e rm e  F e rn a n d e s  d a  Co s ta  Ma rt. 202018660004

G i l to n  B e ze rra  d e  G o e s  G i l to n  B e ze rra  d e  G o e s  – S I APE 2473260           – S I APE 2473260           

Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  -  S I APE Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  -  S I APE 21000812100081

Ka re n  Em a n u e l l y S o u za  d e  Qu e i ro z  Ma t. 202018620012Ka re n  Em a n u e l l y S o u za  d e  Qu e i ro z  Ma t. 202018620012









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 142/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 21 de outubro de 2021.PORTARI A 142/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 21 de outubro de 2021.

O Diretor Geral do Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela

Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências

delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR, o servidor FRANCI SCO LÉO NASCI MENTO DE AGUI AR Ma tFRANCI SCO LÉO NASCI MENTO DE AGUI AR Ma t. SIAPE nº 1061727, CPF 007.950.643-73, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Ins-tuto, para responder pela chefia da Clínica Médica

de Grandes Animais do Hospital Veterinário Adíl io Santos do IFPB Campus – Sousa.

Art. 2º - Revogar a Portaria 41, de 21 de março de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral









​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 145/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 28 de outubro de 2021.PORTARI A 145/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 28 de outubro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins/tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° CANCELARCANCELAR , o período de 08-11-2021 a 16-10-2021,08-11-2021 a 16-10-2021,  das férias regulamentares relativas ao exercício

2021, do servidor FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDOFRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO , ocupante do cargo de Assistente em administração, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser usufruído em 03-01-2022 a 11-em 03-01-2022 a 11-

01-202201-2022.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERALDIRETOR GERAL





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 146/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 28 de outubro de 2021.PORTARI A 146/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 28 de outubro de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins/tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 118/2021 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° - Consti tui r a  Co m i s s ã o  d e  R e fo rm u l a çã o  d o  Pro je to  Pe d a gó g i co  ( PPC)  d e  Me d i ci n a  Ve te ri n á ri a  d o  Ca m p u s  S o u s a .Co m i s s ã o  d e  R e fo rm u l a çã o  d o  Pro je to  Pe d a gó g i co  ( PPC)  d e  Me d i ci n a  Ve te ri n á ri a  d o  Ca m p u s  S o u s a .

Art. 2° - Des ignar os  servidores  e discentes  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida

Comissão:

Li s a n k a  An ge l o  Ma i a  S I APE 2243526Li s a n k a  An ge l o  Ma i a  S I APE 2243526

D a n i e l  Cé za r d a  S i l va  S I APE – 1851616D a n i e l  Cé za r d a  S i l va  S I APE – 1851616

Th a i s  F e rre i ra  F e i to s a  Th a i s  F e rre i ra  F e i to s a  S I APES I APE  – 1021966 – 1021966

F ra n ci s co  R o s e rl â n d i o  B o tã o  No gu e i ra  F ra n ci s co  R o s e rl â n d i o  B o tã o  No gu e i ra  S I APES I APE  – 1637794 – 1637794

S u e l y Cri s ti n a  Pe re i ra  d e  Li m a  Ol i ve i ra  S u e l y Cri s ti n a  Pe re i ra  d e  Li m a  Ol i ve i ra  S I APES I APE  – 1539677 – 1539677

An a  Lu cé l i a  d e  Ara ú jo  An a  Lu cé l i a  d e  Ara ú jo  S I APES I APE  – 1732930 – 1732930

Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  Jo s e l m a  Me n d e s  d e  S o u s a  Ca rn e i ro  S I APES I APE  – 2100081 – 2100081

Ja m i l i a n a  Qu e ri n o  Co s ta  – Ma t. 2001618730380Ja m i l i a n a  Qu e ri n o  Co s ta  – Ma t. 2001618730380

Art. 3º  - Revogar a  Portaria  Nº 16 de 21 de feverei ro de 2020,

Art. 4º  - Es ta  Portaria  fi cará  vá l ida  até emissão de outra  Portaria  que a  revogue.

Art. 5º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 147/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 28 de outubro de 2021.PORTARI A 147/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 28 de outubro de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela

Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências

delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução

Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

NOME D O S ER VI D ORNOME D O S ER VI D OR MATR Í CULA MATR Í CULA S I APES I APE

CRISTIANE SOARES DA SILVEIRA LUCENA 1230771

VINÍCIUS LONGO RIBEIRO VILELA 1085607

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 1527564

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e o gerenciamento de

riscos para a contratação do serviço objeto do Processo Administrativo n.° 23000.001838.2021-59, observando as diretrizes contidas

no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares e o Projeto Básico devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

           

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERALDIRETOR GERAL




